BIOGRAFI PARA PENAFSIR

A. Profil M. Quraish Shihab

1. Riwayat Hidup

Quraish Shihab adalah salah seorang ulama yang memiliki nama panjang

Muhammad Quraish Shihab. Beliau lahir di Lottasalo kabupaten Sidenreng

Rappang (Sidrap), Sulawesi Selatan, pada hari Rabu 16 Februari 1944 M atau

21 Safar 1363 H. Beliau dibesarkan di tengah keluarga ulama yang cendikia

dan saudagar yang sangat kental dengan beragam ilmu-ilmu ke-Islaman seperti

tafsir dan ilmu-ilmu Al-Qur’an.10

Quraish adalah anak laki-laki keempat dari 13 bersaudara dari pasangan

Prof. Habib Abdurrahman Shihab dan Asma Aburisyi.

1) Tafsir Al-Misbah: Pesan, Kesan dan Keserasian Al-Qur’an. Buku

ini berisi 15 volume yang secara lengkap memuat penafsiran 30 juz

ayat-ayat beserta surat-surat Al-Qur’an. Cetakan volume 1, surah

Al-Fatihah surah Al-Baqarah yang diterbitkan oleh Lentera Hati di

Jakarta, cetakan pertama, Sya’ban 1421 H/ November 2000. Pernah

juga dicetak kembali pada tahun 2003. Bahkan Edisi baru cetakan 1,

Muharram 1430 H/ Januari 2009 dan cet II zulqa’dah 1430 H/

November 2009.

2) Membumikan Al-Qur’an: Fungsi dan Peran Wahyu Dalam

Kehidupan Masyarakat. Buku ini berasal dari makalah-makalahnya

sejak tahun 1975. Diterbitkan di Bandung oleh Penerbit Mizan yang

dicetak pertama sekali pada tahun 1992 M atau 1412 H pada bulan

Mei.

3) Lentera Hati. Buku ini adalah hasil kumpulan artikel beliau yang

berkaitan dengan tafsir yang pernah diterbitkan di harian rubrik

pelita hati sejak tahun 1990 hingga awal 1993. Buku ini berisi 153

tema dan buku ini pertama kali diterbitkan bulan Februari tahun

1994 hingga November 1998.

4) Menyingkap Tabir Ilahi Asma al-Husna dalam Perspektif Al-

Qur’an. Buku ini diterbitkan pertama sekali oleh penerbit Lentera

Hati di Jakarta, pada bulan Desember atau Ramadhan tahun 1998 M/

1419 H. Isinya berkaitan tentang penjelasan Asmāul Ḣusnā (nama-

nama Tuhan).

5) Wawasan Al-Qur’an: Tafsir Maudhu’i atas Pelbagai Persoalan

Umat. Buku ini memuat 33 topik Al-Qur’an mengenai berbagai

masalah, dicetak pertama kali tahun 1996, awalnya isi bukunya

merupakan kumpulan makalah-makalah beliau yang disampaikan

6) Mukjizat Al-Qur’an. Buku ini diterbitkan pertama kali tahun 1997

bulan Ramadhan.

7) Studi Kritis Terhadap Tafsir Al-Manar. Buku ini membahas tentang

kritikan Quraish terhadap Tafsir Al-Manar, karya Muhammad

Abduh dan M. Rasyid Ridha. Diterbitkan oleh Pustaka Hidayah,

Bandung, cet pertama Rajab 1415 H/ Desember tahun 1994.

8) Tafsir al-Manar; Keistimewaan dan Kelemahannya. Buku ini

diterbitkan di Ujung pandang IAIN Alauddin pada tahun 1984.

9) Filsafat Hukum Islam (Jakarta: Departemen Agama, 1987).

10) Fatwa-Fatwa M. Quraish Shihab Seputar Ibadah Mahdah

(Bandung: Mizan, 1999).

11) Fatwa-Fatwa M.

dengan Tafsir al-Azhar.

Walaupun Quraish Shihab memiliki sejuta kesibukan dan kegiatan yang

terlalu padat. Tetapi semangatnya untuk bisa menghasilkan karya monumental

begitu besar dan tidak akan hilang.

Tafsir ini ditulis oleh beliau pada hari Jumat, 4 Rabiul Awwal 1420 H / 18

Juni 1999 M, tepatnya di kota Ṡaqar Quraish, di mana beliau saat itu masih

menjabat sebagai Duta Besar RI di Kairo, kemudian Buku tafsir itu selesai di

Jakarta pada hari Jumat 5 September 2003. Dan saat itu namanya belum tafsir

Al-Misbah.36

Pada awalnya, tahun 1997, Quraish telah menulis sebuah tafsir berjudul

yang menjadi persoalan umat. Sekarang bagi Quraish Shihab bahwa Al-quran

memang sangat tepat untuk dijadikan sebagai pedoman dan petunjuk.

Dalam tafsirnya ini Quraish Shihab banyak mengambil inspirasi dari

beberapa mufasir terdahulu, di antaranya adalah Ibrahim Ibnu Umar ( W.

885H/1480M), Muhammad Tanthawi pemimpi tinggi al-Azhar, Mutawalli al-

Sya'rawi, Sayyid Qutb, Muhammad Thahir bin Ashur,dan Muhammad Husayn

Thabathatbai. Metode tahlili atau tajzii-i adalah bagaikan hidangan persamaan

itu, sedangkan menyodorkan kepada para tamu sebuah kotak Makanan adalah